DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298  49Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

5949461; RAPHAEL PATRICK DUARTE SENA DE OLIVEIRA; POLICIAL
PENAL; Período: 14/02/2023 a 16/02/2023 Origem: SANTA IZABEL DO
PARÁ; Destino: MARABÁ; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 907057
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00606/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR, COM O PPL, PARA PARTICIPAR EM SESSÃO
DO TRIBUNAL DO JÚRI.
6403407; ELGIO MOREIRA BRANDAO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período:
15/02/2023 a 16/02/2023 Origem: VITÓRIA DO XINGU; Destino: ANAPU;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: ESCOLTA DO PPL, PARA PARTICIPAR EM SESSÃO DO TRIBUNAL
DO JÚRI.
5946987; SALAZAR FERRAZ SOUZA; POLICIAL PENAL; Período:
15/02/2023 a 16/02/2023 Origem: VITÓRIA DO XINGU; Destino: ANAPU;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: ESCOLTA DO PPL, PARA PARTICIPAR EM SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI.
5931339; RAYLON OLIVEIRA DA SILVA; POLICIAL PENAL; Período:
15/02/2023 a 16/02/2023 Origem: VITÓRIA DO XINGU; Destino: ANAPU;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: ESCOLTA DO PPL, PARA PARTICIPAR EM SESSÃO DO TRIBUNAL
DO JÚRI.
55208775; JANDERSON DUARTE DIAS; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período:
15/02/2023 a 16/02/2023 Origem: VITÓRIA DO XINGU; Destino: ANAPU;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 907060
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00600/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR VTR - CAMINHÃO PARA REALIZAR ENTREGA DE COL-
CHÕES EM UPENAL,
57211746; CESAR AUGUSTO SILVA DE ALMEIDA; MOTORISTA; Período:
17/01/2023 a 19/01/2023 Origem: MARITUBA; Destino: ALTAMIRA; Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 907046

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA nº 201/23/DGP/SEAP, de 17/02/23.
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 01/02/23 a
02/03/23, referente ao servidor LUIZ MESSIAS DA COSTA NETO, Matrícula
nº 5954170, de acordo com o Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 906745
PORTARIA Nº 79/2023/DGP/SEAP
Belém, 17 de fevereiro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 2 de-
zembro de 2019;
CONSIDERANDO o artigo 23 da Lei nº 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer condições para a lotação
dos novos Policiais Penais, de modo a atender às peculiaridades da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária, nos termos do artigo 31 e
de seu parágrafo 1º, da Lei nº 8.937, de 2 dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o Edital nº 174 SEPLAD/SEAP, de 26 de dezembro de
2022, que torna público o Resultado Final Definitivo do Concurso Público
C-208 para provimento de vagas no cargo de Policial Penal;
CONSIDERANDO os Editais de cumprimento de decisão judicial;
RESOLVE:
Art. 1º. CONVOCAR os nomeados ao cargo de Policial Penal da Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária, referente ao Concurso Público
C-208, para exercerem o direito de escolha de lotação mediante as condi-
ções estabelecidas nesta Portaria.
Art. 2º. A lotação será escolhida pelo nomeado, obedecendo a ordem de
classificação final do Concurso Público C-208, limitando-se à região de
classificação constante no Edital de Resultado Final Definitivo do certame
e ao limite de vagas disponíveis para cada Unidade Prisional disponível no
sítio eletrônico https://dgp.seap.pa.gov.br/sigp/concursoc208.
Parágrafo único. Terá prioridade de escolha o nomeado com a melhor classificação.
Art. 3º. O nomeado deverá realizar a escolha da lotação, de acordo com
os prazos estabelecidos nos cronogramas de cada nomeação, por meio do
preenchimento de formulário online, ambos disponibilizados no sítio eletrô-
nico https://dgp.seap.pa.gov.br/sigp/concursoc208.
Parágrafo único. O preenchimento do formulário online deverá ser observa-
do na sua integralidade, compreendido entre o preenchimento de informa-
ções pessoais, escolha de lotação e anexação de documentos (para criação
da pasta funcional digital).
Art. 5º. O preenchimento do formulário online de escolha da lotação não
garante a vaga à Unidade Prisional de preferência do nomeado, pois terão
prioridades na lotação de escolha àqueles com a melhor classificação nos
termos do Edital de Resultado Final Definitivo do certame.
Art. 4º. O nomeado que não escolher a lotação por meio de formulário on-
line, dentro dos prazos de que tratam os cronogramas de cada nomeação,
será lotado de acordo com o interesse da Secretaria de Estado de Adminis-

tração Penitenciária (SEAP).
Art. 6º. No ato de preenchimento do formulário online de escolha da lota-
ção, o nomeado deverá indicar as Unidades Prisionais de sua preferência,
até o limite de 5 (cinco) opções, por ordem de prioridade.
§ 1º Ao indicar as Unidades Prisionais de sua preferência, o nomeado estará
ciente de que, nos casos em que as vagas de determinada Unidade Prisional
sejam totalmente preenchidas por àqueles com a melhor classificação, será
observado a ordem subsequente de preferência informada pelo nomeado.
§ 2º Observado o parágrafo anterior e permanecendo a indisponibilidade
de vagas nas Unidades Prisionais de preferência do nomeado, em razão do
direito de preferência da lotação inicial pelo critério da classificação, a lota-
ção será efetuada pela Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
(SEAP) de acordo com a necessidade de vagas disponíveis nas Unidades
Prisionais, observada a região de aprovação no Concurso Público.
Art. 7º.  A escolha da lotação não poderá ser alterada após a confirmação do
preenchimento do formulário online, que se dará ao clicar no botão “salvar”.
Art. 8º. A remoção de servidor obedecerá ao artigo 49 da Lei nº 5810, de
24 de janeiro de 1994 (RJU), exceto em casos de preservação do interesse
público.
Art. 9º. A lotação de que trata esta Portaria poderá ser revogada por razões
de interesse público decorrente de fato superveniente.
Art. 10.  Os casos omissos e situações não previstas serão dirimidos pelo
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.
Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 907102

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO
TERMO DE CONVÊNIO: 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/154118
OBJETO: CARNAVAL NO SAL 2023
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
ASSINATURA: 17/02/2023.
VIGÊNCIA: 60 DIAS A CONTAR DA ASSINATURA DO CONVÊNIO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116 da Lei 8.666/1993 e Decreto Estadual
733/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8841 Fonte de recurso:
02500000001 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 334041–CON-
TRIBUIÇÕES PTRES: 158841 PI: 103CAR8841C AÇÃO: 285203 FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO CONVÊNIO: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO-MATRÍ-
CULA 5891119/1
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS CNPJ: 05.1 49.16
6/ 00 01 -98
ENDEREÇO: TV. PR. ANANIAS VICENTE RODRIGUES, 118 BAIRRO CENTRO
CIDADE SALINÓPOLIS/PA CEP 68721000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA FERREIRA RO-
DRIGUES.

Protocolo: 906807
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO
TERMO DE CONVÊNIO: 004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/100709
OBJETO: REALIZAÇÃO DO CARNAITUBA/2023
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS)
ASSINATURA: 17/02/2023
VIGÊNCIA: 60 DIAS A CONTAR DA ASSINATURA DO CONVÊNIO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116 da Lei 8.666/1993 e Decreto Estadual
733/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8841 Fonte de recurso:
02500000001 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 334041–CON-
TRIBUIÇÕES PTRES: 158841 PI: 103CAR8841C AÇÃO: 285211 FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO CONVÊNIO: YVENS GUERREIRO PENA-MATRÍCULA 5946497/1
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA CNPJ:
05.138.730/0001-77
ENDEREÇO: AV MARANHÃO, S/N BAIRRO BELA VISTA CIDADE ITAITUBA/
PA CEP 68180410
ORDENADOR RESPONSÁVEL: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 906951
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO
TERMO DE CONVÊNIO: 002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/61882
OBJETO: PROJETO DO ANIVERSÁRIO DA CIDADE OEIRAS DO PARÁ E A
REALIZAÇÃO DO CARNAVAL/2023
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 346.500,00 (TREZENTOS E QUAREN-
TA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
ASSINATURA: 17/02/2023